改定通信医１６０４８号
平成１７年１０月２７日

レセプト電算処理システム関係メーカ等 各位

  支払基金／情報管理部

国保中央会／電算管理部

平成１６年４月版コメントマスター登録内容の新設及び

レセプト特記事項の記録に関する留意点について

このことについては、平成１７年１０月２６日付け保医発第１０２６００１号

により「診療報酬請求書等の記載要領等について」の一部改正が行われたことか

ら、下記のとおり追加・変更しますので、適切に記録していただきますよう、よ

ろしくお願いします。
なお、「診療報酬情報提供サービス」HP のマスターファイルは、本日中に更新されます。

記

１ コメントマスターの新設について
コメントコード  コメント文
８２０００００５３  （検選）
８２０００００５４  （リハ選）
８２０００００５５  （精選）

以上、３コードを新設しますが、制限回数を超えて行う当該診療行為名称、

徴収した特別の料金及び回数についてはコメントコード「８１００００００１」

を使用し、フリーコメントにて記録願います。
なお、診療行為コードによる記録は行わないよう、ご留意願います。

２ 特記事項項目の記録について

 レセプト共通レコードのレセプト特記事項項目に、先進医療を実施した場合

は「13」と、制限回数を超えて行う診療を実施した場合は「14」と記録願いま

す。
 なお、レセプトには、それぞれ「１３先進」、「１４制超」と印字されます。

３ 適用開始について
  上記１及び２ともに平成１７年１０月診療分から適用となります。